
Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 201644 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081800044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2016

CONTRATANTE: Resultado de julgamento das propostas apresen-
tadas para a prestação de serviços de planejamento, organização e
realização de concurso, conforme chamada pública nº 01/2016/rei-
toria: Abertos os envelopes, foram anunciados os nomes das ins-
tituições participantes e respectivas propostas: INSTITUTO AOCP
com o valor R$ 6.340.000,00 (seis milhões, trezentos e quarenta mil
reais); FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE com o valor de R$
2.341.010,35 (dois milhões, trezentos e quarenta e um mil, dez reais
e trinta e cinco centavos); GRUPO MAKIYAMA com valor de R$
3.643.292,29 (três milhões, seiscentos e quarenta e três mil, duzentos
e noventa e dois reais e vinte e nove centavos) e INSTITUTO BRA-
SILEIRO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO - IBFC com valor de
R$ 4.032.000,00 (quatro milhões e trinta e dois mil reais). Em se-
guida foram analisadas as documentações apresentadas pelas par-
ticipantes da chamada pública. os membros da comissão de licitação
entenderam que todas as participantes atenderam o chamamento pú-
blico quanto a qualificação jurídica, fiscal, trabalhista, econômico-
financeira e técnica. considerando o valor ofertado bem como a re-
gularidade da documentação, a comissão classificou em primeiro lu-
gar a FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE, com o valor de R$
2.341.010,35 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E
UM MIL, DEZ REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS) para a
execução do objeto.

JOSÉ EVANGELISTA SILVA PEREIRA
p/Comissão Permanente de Licitação

CAMPUS CAXIAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2015, CAMPUS
CAXIAS (UASG 158456). Espécie: Ata de Registro de Preços nº
01/2015. Órgão Gerenciador: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Maranhão - Campus Caxias, CNPJ: 10.735.145/0012-
47. Objeto: Registro de Preço para futuras aquisições de instrumentos
musicais a fim de atender as necessidades do Instituto Federal do
Maranhão Campus Caxias e órgãos participantes, conforme espe-
cificações do Edital do Pregão Eletrônico 02/2015 e seus Anexos.
Processo: 23249.006427/2014-18 Fornecedor Beneficiário GISLAINE
DE SOUSA-ME, CNPJ: 12.559.500./0001-47 - Itens 01, 02, 08, 09,
10, 19, 33, 35, 44, 48,49 - Valor Total R$ 71.802,00. Vigência da Ata:
03/05/2016 a 02/05/2017. Espécie: Ata de Registro de Preços nº
02/2015. Órgão Gerenciador: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Maranhão - Campus Caxias, CNPJ: 10.735.145/0012-
47. Objeto: Registro de Preço para futuras aquisições de instrumentos
musicais a fim de atender as necessidades do Instituto Federal do
Maranhão Campus Caxias e órgãos participantes, conforme espe-
cificações do Edital do Pregão Eletrônico 02/2015 e seus Anexos.
Processo: 23249.006427/2014-18. Fornecedor Beneficiário PHI-
LHARMONIE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, CNPJ:
10.338.868/0001-50. Itens 04, 05, 07, 12, 20, 27, 28, 42, 63, 69, 70,
71,72- Valor Total R$ 46.424,69. Vigência da Ata: 03/05/2016 a
02/05/2017. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 03/2015. Órgão
Gerenciador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Maranhão - Campus Caxias, CNPJ: 10.735.145/0012-47. Objeto: Re-
gistro de Preço para futuras aquisições de instrumentos musicais a
fim de atender as necessidades do Instituto Federal do Maranhão
Campus Caxias e órgãos participantes, conforme especificações do
Edital do Pregão Eletrônico 02/2015 e seus Anexos. Processo:
23249.006427/2014-18. Fornecedor Beneficiário: PPR INSTRU-
MENTOS MUSICAIS EIRELLI-EPP, CNPJ: 19.211.006/0001-36.
Itens 03, 11, 14, 17, 18, 22, 43, 45- Valor Total R$ 81.098,00.
Vigência da Ata: 03/05/2016 a 02/05/2017. Espécie: Ata de Registro
de Preços nº 04/2015. Órgão Gerenciador: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Maranhão - Campus Caxias, CNPJ:
10.735.145/0012-47. Objeto: Registro de Preço para futuras aqui-
sições de instrumentos musicais a fim de atender as necessidades do
Instituto Federal do Maranhão Campus Caxias e órgãos participantes,
conforme especificações do Edital do Pregão Eletrônico 02/2015 e
seus Anexos. Processo: 23249.006427/2014-18. Fornecedor Benefi-
ciário E S NEVES INSTRUMENTOS MUSICAIS-ME, CNPJ:
08.691.017/0001-44 Itens 50, 52, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 68, 74,
75, - Valor Total R$ 8.398,85. Vigência da Ata: 03/05/2016 a
02/05/2017. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 06/2015. Órgão
Gerenciador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Maranhão - Campus Caxias, CNPJ: 10.735.145/0012-47. Objeto: Re-
gistro de Preço para futuras aquisições de instrumentos musicais a
fim de atender as necessidades do Instituto Federal do Maranhão
Campus Caxias e órgãos participantes, conforme especificações do
Edital do Pregão Eletrônico 02/2015 e seus Anexos. Processo:
23249.006427/2014-18. Fornecedor Beneficiário: BONAYOU CO-
MERCIO ELETRONICO E SERVIÇOS, CNPJ: 22.976.386/0001-04.
Itens 30, 38,39, 54 - Valor Total R$ 22.006,46. Vigência da Ata:
03/05/2016 a 02/05/2017. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2015,
CAMPUS CAXIAS (UASG 158456). Espécie: Ata de Registro de
Preços nº 07/2015. Órgão Gerenciador: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Maranhão - Campus Caxias, CNPJ:
10.735.145/0012-47. Objeto: Registro de Preço para futuras aqui-
sições de instrumentos musicais a fim de atender as necessidades do
Instituto Federal do Maranhão Campus Caxias e órgãos participantes,
conforme especificações do Edital do Pregão Eletrônico 02/2015 e
seus Anexos. Processo: 23249.006427/2014-18. Fornecedor Benefi-
ciário: BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO, CNPJ:
22.172.252/0001-30 - Item 31 - Valor Total R$ 3.180,00. Vigência da
Ata: 03/05/2016 a 02/05/2017. PREGÃO ELETRÔNICO N.º
01/2015, CAMPUS CAXIAS (UASG 158456). Espécie: Ata de Re-

gistro de Preços nº 08/2015. Órgão Gerenciador: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Maranhão - Campus Caxias,
CNPJ: 10.735.145/0012-47. Objeto: Registro de Preço para futuras
aquisições de instrumentos musicais a fim de atender as necessidades
do Instituto Federal do Maranhão Campus Caxias e órgãos parti-
cipantes, conforme especificações do Edital do Pregão Eletrônico
02/2015 e seus Anexos. Processo: 23249.006427/2014-18. Fornece-
dor Beneficiário: ARTE COMERCIAL, CNPJ: 05.019.519/0001-35 -

Itens 13, 29, 77 - Valor Total R$ 11.190,00. Vigência da Ata:
03/05/2016 a 02/05/2017.

CAMPUS COELHO NETO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2016 publicado no D.O. de
16/08/2016 , Seção 3, Pág. 36. Onde se lê: Vigência: 02/08/2016 a
02/08/2016 Leia-se : Vigência: 02/08/2016 a 02/08/2017

(SICON - 17/08/2016) 158455-26408-2016NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO Nº 139/2016

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 139/2016, POR TEMPO DE-
TERMINADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, NOS TERMOS
DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso. Contratado: PROFESSOR (A) SUBSTITUTO (A):
WILDES SOUZA ANDRADE. Prazo da Prorrogação: 23/05/2016 a
31/07/2016. Data da assinatura: 23.05.2016. Signatários: José Bispo
Barbosa, Reitor, pelo contratante WILDES SOUZA ANDRADE, con-
tratado (a).

CAMPUS BARRA DO GARÇAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2016

Termo de Homologação e Adjudicação Pregão Eletrônico SRP n¨
03/2016 Após constatada a regularidade dos atos procede dimentais, o
Sr. JOSDYR VILHAGRA, Diretor-Gera l do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso - Campus Barra do
ga rças, com base no artigo 27 do Decreto n¨ 5.45 0/2005, resolve: 1.
HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Pregão Ele-
trônico SRP n¨ 03/2016, process o n¨ 23189.003748.2015-04, para
aquisição de e quipamentos diversos para atender às necessida des do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso
Campus Barra do gar ças, conforme especificações constantes no Ter
mo de Referência, anexo I do Edital. 2. ADJUDICAR o objeto do
certame às empresas: a) INCOMES INDUSTRIA DE MÁQUINAS
LTDA-EPP, CNPJ 02.672.546/0001-14, itens: 26, 27, 28 no valor t
otal de R$ 40.420, 00. b) VILLARD COMERCIAL LTDA ME,
CNPJ: 03.411.895/0001-45, item: 112, no valor de R$ 18.650, 00. c)
BRASILL INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA EPP, CNP J:
03.618.435/0001-92, itens: 5, 11, 20, 55, 56, 59 , 60, 62, 67, 93, 104,
107, no valor total de R$ 523 .130, 14. d) SSJM COMERCIAL
LTDA, CNPJ: 04.079.464/0001-9 6, item: 87, no valor total de R$
15.232, 00. e) H4 SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA EPP, CNP:
04.7 91.436/000105, intem: 39, no valor total de R$ 172.698, 90. f)
DUNAS COMERCIAL LTDA EPP, CNPJ: 05.530.834/0 001-22,
item: 37, no valor de R$ 13.835, 96. g) JVC COPIADORAS E
INFORMÁTICA LTDA EPP, CNPJ 06.128.710/000188, itens 8, 47,
77, no valor tota l de R$ 89.015, 50. h) V&M INFORMÁTICA
LTDA ME, CNPJ: 06.177.718/00 01-34, itens: 4, 21, 54, 108, 120. no
valor total de R$ 112.265, 57. i) EBA OFFICE COMERCIO DE
MAQUINAS PARA ESCRITO RIO LTDA, CNPJ: 09.015.414/0001-
69, intem: 58, no valor total de R$ 67.000, 00. j) DAMASO CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ: 10 .278.886/0001-93,
itens: 52, 53, 75, 80, 114, 115, 1 16, 129, no valor de R$ 143.251, 36.
k) MAQUITEC MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ:
10.506.096/0001-18, item: 83, no valor total de R$ 17.770, 68. l) R.C.
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ME, CNPJ :
10.830.704/0001-45, itens: 89, 132, no valor total de R$ 108.407, 77.
m) SULFISA MOVEIS DE INOX LTDA EPP, CNPJ: 10.99 3/0001-
13, item: 23, no valor de R$ 21.650, 00.n) GOLD COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, CNPJ : 11.464.383/0001-75, item:
110, no valor tota l de R$ 514, 14. o) FH PICCOLO IND. COM. E
SERVIÇOS DE MAQUINAS PARA ORDENHA, CNPJ:
11.773.576/0001-08, itens: 91, 92, no valor de R$ 102.000, 00. p)
AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA EPP, CNP J:
12.134.879/0001-43, itens: 85, 85, no valor de R$ 54.159, 71. q) M.L.
ALENCAR EPP, CNPJ: 13.713.800/0001-00, itens: 22, 69, 97, 98, no
valor de R$ 49.382, 23. r) COMERCIAL USUAL EIRELI EPP,
CNPJ: 10.050.075 /0001-91, itens: 12, 30, 33, 121, no valor de R$
296.553, 22. s) AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS LT DA EPP, CNPJ: 14.676.091/0001-94, itens 14, 110 ,
124, no valor de R$ 75.729, 05. t) BMX DISTRIBUIDORA DE
TECNOLOGIA EIRELI ME, C NPJ: 16.963.825/0001-41, itens: 117,
118, no valor de R$ 59.317, 69. u) SOL E LUZ COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI ME, CNP J: 17.974.034/0001-80, item: 99, no
valor de R$ 495.245, 50. v) APORTE DISTRIBUIÇÃO E COMER-
CIO LTDA ME, CNPJ : 18.905.983/0001-70, item 94, no valor de R$
5.989, 21. w) 18 GIGAS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EI-
RELI ME, CNPJ: 20.174.368/0001-83, item: 70, no valor de R$
202..297, 00. x) BRASIDAS EIRELI ME, CNPJ: 20.483.193/0001-96
, itens: 35, 38, 40, 41, 48, 49, 50, 57, 71, 131, no va lor de R$

185.386, 48. y) CERRADO AUDIO VISUAL EIRELI ME, CNPJ:
20.871 .746/0001-88, item: 6, no valor de R$ 131.501, 50. z) JMR
DISTRIBUIDORA DO BRASIL LTDA ME, CNPJ:
21.340.423/0001-20, item 63, no valor de R$ 31. 773, 12. aa) BOH-
RER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO E VIDE O EIRELI
ME, CNPJ: 22.172.252/0001-30, itens: 18, 19, 74, 126, no valor de
R$ 110.994, 45. bb) VIPENS COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS, CNPJ: 22.725.161/0001-85,
itens: 36, 64, no valor de R$ 16.652, 44. cc) ECO EVOLUTIONS
SOLUÇÕES AMBIENTAIS EIRELI E PP, CNPJ: 22.740.801/0001-
26, itens: 24, 25, no valor de R$ 179.629, 50. dd) LIVRE SO-
LUÇÕES INOVADORAS EIRELI EPP, CNPJ: 23.082909/0001-31,
item: 3, no valor de R$ 29.520, 00. ee) MULTICEL COMERCIO DE
ELETRONICOS LTDA EPP, CNPJ: 23.592.183/0001-87, item: 10,
no valor de R$ 16.901, 40. ff) CUIABA DISTRIBUIDORA DE
MAQUINAS E FERRAMEN TAS LTDA ME, CNPJ:
26.524.199/0001-40, itens: 7, 15, 16, 72, 81, no valor de R$ 155.360,
70. gg) GL ELETRO ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 52.618.13
9/0030-31, itens: 42, 90, no valor de R$ 148.410, 00. hh) NHS
SISTEMAS ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 81.048 .837/0001-02,
item: 86, no valor de R$ 889.280, 00. ii) INTELBRAS S.A IN-
DUSTRIA DE TELECOMUNICAÇÃO ELETRONICA, CNPJ:
82.901.000/0001-27, itens: 13 3, 134, 135, no valor de R$ 190.720,
00. jj) CECADI DO BRASIL LTDA ME, CNPJ: 93.167.542/ 0001-
34, itens: 46, 66, 127, no valor de total d e R$ 80.323, 16. Barra do
Garças - MT, 4 de agosto de 2016 JOSDYR VILHAGRA Diretor-
Geral do Instituto Federal de Educação , Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso - Campus Barra do Garças Portaria n¨ 1.956/2015-
IFMT, de 20 de agosto de 2015.

JOSDYR VILHAGRA
Diretor Geral

(SIDEC - 17/08/2016) 158497-26414-2016NE800003

CAMPUS CONFRESA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2016 - UASG 158496

Nº Processo: 23193009499201671 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de recarga de extintores de
incêndio para o IFMT Campus Confresa. Total de Itens Licitados:
00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Dado o amparo Legal o Inciso II, do Art.
24 da Lei nº 8.666/93. Declaração de Dispensa em 17/08/2016. DE-
NIS MARCOS PEREIRA. Diretor de Administação e Planejamento.
Ratificação em 17/08/2016. RAFAEL DE ARAUJO LIRA. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 7.750,00. CNPJ CONTRATADA :
13.979.740/0001-63 RODRIGUES DA FONSECA E ZAYDE DA
FONSECA LTDA - ME.

(SIDEC - 17/08/2016) 158496-26414-2016NE800069

CAMPUS CUIABÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2015 - UASG 158333

Nº Processo: 23194019237201443 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos para biblioteca do IFMT - Campus Cuia-
bá (gerenciador), conforme condições, quantidades, exigências e es-
timativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades par-
ticipantes, estabelecidas neste instrumento Total de Itens Licitados:
00013. Edital: 18/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: R. Zulmira Canavarros, 95 - Centro Centro - CUIABA -
MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158333-05-13-
2015. Entrega das Propostas: a partir de 18/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ROSIMAR DOS SANTOS SILVA
Diretora de Administração e Planejamento

(SIDEC - 17/08/2016) 158333-26414-2016NE800006

CAMPUS ALTA FLORESTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 158144

Número do Contrato: 00015/2013, subrogado pelaUASG: 158144 -
INST.FED.DE EDUC., CIENC.E
TE.DE MATO GROSSO.
Nº Processo: 2374702457201618.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE MATO GROSSO -CNPJ Contratado: 11482408000163.
Contratado : GECON GESTAO EM ENGENHARIA E -CONSTRU-
COES LTDA - ME. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objetivo alterar os prazos de execução e vigência do Contrato
15/2013 em 03 (três) meses. Alterando o prazo para 17/11/2016 e
17/12/2016 respectivamente. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 .
Vigência: 17/09/2016 a 17/12/2016. Data de Assinatura:
16/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158972-26414-2016NE000135

1136326
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-18T00:03:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




